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et eller andet tidspunkt har indført dødsstraf på 
Færøerne, så ministeren faktisk kunne have af- 
sluttet sin tale her med at sige til hr. Tórbjørn Ja- 
cobsen, at han ville blive skudt ved daggry. 

Men for det første var det netop en ophævelse 
af 1937-lovens militære dødsstraf, der var kerne- 
punktet i lovændringen, som ikke blev kund- 
gjort. Ja, det er vel lige ved, at man kan sige, at 
det er færingerne, der så at sige har klamret sig 
til dødsstraffen, stærkt støttet af hr. Søren Søn- 
dergaard. Altså man må virkelig sige, at der er 
nogle her i Folketinget, der sørger for, at vi ikke 
kommer til at kede os. 

For det andet er rigsfællesskabets militære 
lovgivning og disciplinarsystem formentlig det 
eneste, færingerne ikke kan overtage. Her er ri- 
gets fælles regering enerådende og må selvføl- 
gelig være det, bl.a. fordi den er forpligtet af 
Genèvekonventionen. 

Endelig tvangsomfatter den militære straffe- 
lov jo slet ikke nogen færinger, men på Færøerne 
alene dansk militær; færingerne er som bekendt 
fritaget for at aftjene værnepligt. Den militære 
straffelov og disciplinarsystem har altså ingen 
berøring med det færøske folk. 

Hr. Tórbjørn Jacobsens forslag synes dels ud- 
sprunget af en sprudlende fantasifuld fremstil- 
lingsevne, dels af en drillelyst, som jeg sådan set 
ikke kan fortænke ham i. Man kunne jo altså 
også sige som hr. Per Kaalund: Man kunne også 
prøve at hjælpe hinanden lidt tillidsfuldt, når 
der er begået en formel fejl. Men altså ingen kan 
fortænke hr. Tórbjørn Jacobsen i den fornøjelse, 
han har haft af det her. 

Færøerne har, som vi har hørt det, ikke noget 
krav på, at færøske myndigheder skal høres, in- 
den regeringen bekendtgør love, der omfatter 
hele riget. Alligevel har det været praksis, at den 
danske regering har prøvet at opnå de færøske 
myndigheders accept, men i enkelte tilfælde, 
som vi hørte forsvarsministeren sige, hvor det 
var livsnødvendigt for rigets indre og ydre sik- 
kerhed, har man altså måttet bryde med den 
praksis. 

Vi finder det godt og rigtigt, at regeringen 
ved forsvarsministeren giver udtryk for, at Fær- 
øerne og Grønland også på disse rigsfælles- 
skabsområder inddrages i lovgivningsproces- 
sen. 

Vi stemmer imod forslaget. 
Kl. 17.25 

(Kort bemærkning). 
Søren Søndergaard (EL): 
Blot inden hr. Langballe sådan fuldstændig for- 
lader denne verden og fortaber sig i tågede fore- 
stillinger om et enigt færøsk folk støttet af men- 
neskerettighedsfolk på venstrefløjen i Danmark, 
der arbejder for at få fastholdt dødsstraffen på 
Færøerne, vil jeg bare bede hr. Langballe om at 
bekræfte én ting, nemlig at det færøske Lagting 
enstemmigt i 2001 vedtog en henvendelse til den 
danske regering med en opfordring til at afskaf- 
fe dødsstraffen på Færøerne. Kan hr. Langballe 
bekræfte det? 

(Kort bemærkning). 
Tórbjørn Jacobsen (TF): 
Der er meget, der tyder på, at ordføreren, hr. Jes- 
per Langballe, fra statsministerens støtteparti er 
i gang med at få det lyserøde billede af de lige- 
stillede dele i det danske rige til at krakelere her 
halvandet år efter, at regeringen tog fat på sit ar- 
bejde, for han siger, at på nogle områder er den 
danske regering eller det danske Folketing ene- 
rådende, hvad riget angår. 

Jeg vil så spørge hr. Jesper Langballe: Mener 
hr. Jesper Langballe, at den færøske lovgiv- 
ningsmagt kan eller skal suspenderes, når det 
nu tilfældigvis på et eller andet tidspunkt passer 
den danske regering eller det danske Folketing? 

(Kort bemærkning). 
Jesper Langballe (DF): 
Jeg vil gerne begynde bagfra og sige til hr. Tor- 
bjørn Jacobsen: Nej, jeg mener ikke, at den færø- 
ske lovgivningsmagt skal suspenderes, men det 
er jo velkendt -  vi ved det alle sammen -  at den 
færøske lovgivningsmagt, Lagtinget, ikke er en 
suveræn nations lovgivningsmagt, og det vil si- 
ge, at der er spørgsmål, der hører under rigsfæl- 
lesskabet, som ikke er færøske lokalanliggender 
og først bliver det den dag, Færøerne gør sig 
selvstændigt, men det er op til færingerne, hvor- 
når det bliver. Mit eget personlige ønske er, at 
det sker på et tidspunkt, og at det sker snart, for 
jeg tror -  og det tror jeg faktisk jeg er enig med 
hr. Tórbjørn Jacobsen om -  at det vil være en for- 
del for forholdet mellem Danmark og Færøerne. 
Men det er altså ikke sket indtil nu. 

Hr. Tórbjørn Jacobsen har tidligere henvist til 
-  efter min mening helt korrekt -  at Færøerne er 
et folkeretligt subjekt, en nation, et folk i FN's 
forstand, men folkeretten kan jo ikke omsættes 
til statsret, før Færøerne selv gør det. 


